
京都大学サステナブルマンス「エコ～るど京大 2015」 
チャリティー（不要）品＆ボランティアスタッフ募集！ 

≪募集要項≫ 
 

■概要 

「エコ～るど京大」は、京都大学において、環境・サステナビリティのアクションを推進するべく、環境月間

の 6月などに企画・実施している参加型イベントです（http://eco.kyoto-u.ac.jp/）。 

このイベントの一環として、不用品を集めてチャリティー販売し、国際支援（災害及び難民）を行います。6

月中旬まで、学内外の方々から不用品を回収し、6月 20日にチャリティー販売及び貴重品については一部オー

クションを行います。 

またチャリティー品等の販売及び運営スタッフ（当日の一定時間のみも歓迎）も募集しますので、ご支援・ご

協力いただけますようよろしくお願いいたします。 

≪支援予定先≫ 

国連UNHCR協会 UNHCR（国連難民高等弁務官事務所）は 1950年に設立された国連の難民支援機関です。

紛争や迫害により故郷を追われた難民・避難民を国際的に保護・支援し、難民問題の解

決に対して働きかけています。1954年と 1981年にノーベル平和賞を受賞。スイス・ジ

ュネーブに本部を置き、約 125カ国で援助活動を行っています。この国連の難民支援活

動を支えるため、広報・募金活動を行う公式支援窓口が、国連UNHCR協会です。 

ネパール地震 留学生団体と調整中で、決まり次第 WEB 等でお知らせします。ただし、国連 UNHCR

協会もネパール支援を行っていることから、そちらを通じての支援になる可能性もあり

ます。 

※当日、各団体の担当者と確認の上、終了後ただちに寄贈予定です。結果はWEB等でもご報告します。 

 

■回収するチャリティー品 

ご提供くださる物品は必ず「家などでいらなくなった物」で、まだ使用できるもの、持ち運び可能なサイ

ズのものとしてください。次のような点にご注意ください。主催者サイドが再使用困難・不適切等と判断し

たものを、事前に返却させていただくこともありますが、あらかじめご了承ください。 

・ 盗品やブランド偽造品、海賊版 DVD等は固く禁じられています。その疑いのあるものも含めて、対象

外とさせていただきます。 

・ 宗教などの思想関連の物は対象外とさせていただきます。また、安全かつ健全な物品に限ります。 

・ チャリティー販売時には、主催者サイドで値段をつけさせて頂きますが、ご了承ください。 

 

≪重点回収物品≫ 

特に、企画等で使用する予定の次の物品の回収に力をいれております。お心あたりがあれば、ご協力、よ

ろしくお願いいたします。 

・不要な綿やシルクの白ベースの Tシャツ、シャツ、てぬぐいなど（楠木染めWSに使用予定） 

・ぬかづけに使える樽・壺など（FB企画に使用予定） 

・天ぷら油（使用済み／期限切れで使用しないもの）（エコキャンドル作りに使用予定） 

・ろうそく（ケーキ用の小さなものも OK）、タコ糸、クレヨン（同上） 

 

■回収方法 

・ ご提供物品が決まりましたら、概ねの物量と内容をメール（ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp）にてお知

mailto:ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp


らせください。準備の関係上、6月 13日までにご連絡いただけますよう、よろしくおねがいいたします。 

・ 原則として、月曜か金曜の午前 10時～午後 4時に、京都大学総合研究 2号館 2F環境科学センター事

務室までお持ち込み願います。事前にメールかお電話（075-753-7703）にて、お持ち込み希望日時のご

相談をお願いいたします。 

※お持ち込みの場合は、この時間帯以外にも対応可能なことがあります。 

・ どうしてもお持ち込みが難しい場合は、メールにてご相談ください。日時や場所、分量等によっては、

こちらから取りに伺います。 

 

■チャリティー販売実施日時・場所 

開催日：2015年 6月 20日（土） ※雨天決行 

時 間：午前 11時～午後 6時（★オークション入札：正午～午後 2時 30分） 

場 所：京都大学時計台百周年記念館前テント・1Fホール 

★貴重品等については、一部オークション販売も行います。詳しくは、6月以降、

FB（https://www.facebook.com/ecosengen）等をご覧ください。 

 

■ボランティアスタッフ募集 

事前のチャリティー品仕分けや当日の設営、販売についてお手伝い頂ける方を募集します。参加者には、

記念品（くすちゃん Tシャツ：数に限りがあるため、ご協力いただける時間の長い方を優先させていただ

きます）や企業協賛エコ商品を差し上げます。ご参加頂ける方は、必要事項を記入の上、下記メールアドレ

スまでご連絡ください。 

Mail : ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp 

《応募時の必要連絡事項》 

① 代表者氏名（団体で参加される方は団体名もご記入ください）、所属、人数 

② メールアドレス（できれば、パソコン用と携帯電話の両方） 

③ 携帯電話番号 

④ 可能な日時（6月 1日～18日までの平日 10:00～17:00、19日 13:00～17:00、20日 9:00～19:00） 

 

エコ～るど京大 2015 

http://www.eco.kyoto-u.ac.jp/ 

https://www.facebook.com/ecosengen 

 

主催：エコ～るど京大 2015実行委員会（事務局：京都大学環境科学センター） 

TEL：075-753-7703、ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp 

 

mailto:ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp
mailto:ecocheck@eprc.kyoto-u.ac.jp

